
 

 

 
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

 
Copia 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 23/05/2025 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Predisposizione e invio telematico dichiarazione IVA annuale. Anni 2024-

2025. 
Impegno di spesa [lotto CIG B69F56DDAA] 

 
 

 L'anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di maggio 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuate i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
Considerato che vi è la necessità di provvedere alla redazione ed invio telematico della dichiarazione IVA 
2024 e 2025; 
 
Dato atto, pertanto, dell’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 
questa Amministrazione in quanto sempre più gravato dai continui adempimenti, risulta necessario incaricare 
idonea ditta esterna;  
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che all’affidamento di forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico;  
 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 € (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 € (ora 5.000 €) permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
Visto il preventivo presentato dallo STUDIO AZIENDALE S.R.L. di Novi Ligure, Viale Saffi n° 19, P.I./C.F. 
01904650064, interpellato dall’Amministrazione qui pervenuto al Prot. n. 390 del 26/02/2025 relativo alla 
stesura e all’nvio dei modelli IVA 2024 e 2025 per un importo di €. 630,00 oltre IVA 22%; 



 
Considerato il preventivo congruo essendo lo studio sopra citato specializzato nel settore; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
valido fino al 10/06/2025 – Prot. INAIL_47757374; 
 
Dato atto che, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: B69F56DDAA; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi della ditta suddetta che, oltre ad adeguate garanzie di affidabilità e 
professionalità, ha effettuato il servizio negli anni precedenti e garantisce quindi continuità nella gestione; 

 
Visti: 

− D.Lgs. n. 267/2000; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

− Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 
 Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare – per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico: 
 

Ragione sociale CF/P.IVA Sede 

 
STUDIO AZIENDALE Srl 

 
01904650064 

 
 

 
Viale Saffi n. 19 

15067 NOVI LIGURE (AL) 
 

 
Il contratto per l’espletamento del servizio analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

 

Descrizione Imponibile € IVA Totale € 

 
Redazione ed invio dichiarazione IVA anno 2024 e 2025 
 

 
630,00 

 
22% 

 
768,60 

 
2. di impegnare e assumere apposito impegno imputando la spesa come segue: 

 
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPEGNO 

768,60 1 02 1 103 101203051 10437 

 
3. di dare atto che: 

- l’esigibilità temporale relativa alla spesa ricade interamente nell’esercizio finanziario corrente; 
- il presente provvedimento costituisce al tempo stesso determinazione a contrattare e atto di 
affidamento; 
 

4. di dare atto che la procedura di affidamento deve essere coerente alle disposizioni di cui alla legge 13 
agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà eseguito dopo il 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico. 
 

 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dr. Domenico Massacane 

 
 



        

 
 

 
 

D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 23/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata me-
diante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 30/05/2025 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 
 

 
 


